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Özet 
Bu çalışmada Medicago noeana, Medicago orbicularis, Medicago polymorpha 
var.vulgaris, Medicago rigidula var.submitis ve Medicago rigidula 
var.rigidula’nın yaprak, gövde ve meyvelerine ait protein oranları tayin 
edilmiştir. Elde edilen bulgulara göre çalışılan bütün türlerin protein oranları 
%20 ile %30 arasındadır. Organlar karşılaştırıldığında meyve kısmına ait 
proteinin, yaprak ve gövde kısmındaki proteine göre daha yüksek seviyede 
olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca Medicago noeana, Medicago orbicularis, 
Medicago polymorpha var.vulgaris’ in meyve kısmındaki proteinin, çalışılan 
diğer türlerin meyve kısmındaki protein oranlarından daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir. 
Anahtar Kelimeler:Yonca türleri, protein oranı. 

 
Abstract 

In this study, the protein levels of Medicago noeana, Medicago orbicularis, 
Medicago polymorpha var.vulgaris, Medicago rigidula var.submitis and 

                                                             
1 Bu çalışma DÜAPK-03-EF-55 No’lu proje tarafından desteklenmiştir. 
2 Prof.Dr., D.Ü.Z.G.Eğitim Fakültesi, Biyoloji Eğitimi A.B.D.  Diyarbakır.  
e-mail: rdemir@dicle.edu.tr 
3 Doç.Dr., D.Ü. Z.G.Eğitim Fakültesi, Kimya Eğitimi A.B.D.   Diyarbakır.   
e.mail: hyilmaz@dicle.edu.tr 
4 Doç.Dr.; Gaziantep Ü. Mühendislik Fakültesi,Gıda Mühendisliği Böl. Gaziantep.     
e.mail: maskan@gantep.edu.tr 
 



 74

Medicago rigidula var.rigidula were determined which belong to fruit, leaf and 
steam. According to deats, the protein levels studied were found between 20% 
and 30%. The protein levels of fruits were found higher than leaf and steam in 
samples compered with each other. The other hand, the protein contents of fruit 
of  Medicago noeana, Medicago orbicularis, Medicago polymorpha 
var.vulgaris were found the higher than fruits of other species.  
 Key Words: Medicago species, protein content.  

 

GİRİŞ 
Bütün besinlerin babası olarak bilinen Medicago sativa(alfalfa)’nın dünya 

üzerindeki kültürü yaklaşık olarak 2000 yıldan beri yapılmaktadır. Bu bitkinin; 
yağ, protein ve karbonhidrat sindirimini kolaylaştıran sekiz sindirim enzimini 
içermesi, toksik maddeleri vücuttan uzaklaştırması ve enfeksiyonlara karşı iyi bir 
savaşım vermesi gibi önemli  fonksiyonları vardır. Ayrıca bu bitki ile beslenen 
hayvanlarda LDL ve VLDL değerleri de düşük seviyede bulunmaktadır. 

Bazı baklagil bitkilerinin tohumları ile ilgili yapılan araştırmada yonca 
türlerinde %30.6-48.9, üçgül türlerinde %28.8-46.7 ve korunga türlerinde %35.5-
40.0 oranlarında protein tespit edilmiştir (1). Adi yonca ve fasulye üzerinde 
yapılan çalışmada farklı molekül ağırlıklarında değişik proteinler belirlenmiştir 
(2). Medicago truncatula’nın kök ve nodul hücre duvarları üzerine yapılan bir 
araştırmada ise nodul hücrelerinde yapısal proteinler daha fazla miktarda tespit 
edilmiştir (3). 

Adi yonca ve İngiliz çimi × İtalyan çimi melezinin yapraklarında farklı 
yöntemlerin kullanıldığı araştırmada, bitki türü, çeşit ve yönteme göre protein 
oranlarının değiştiği görülmüştür (4). Balıklarla beslenen Tilaga firgerlings’e bu 
yem yerine Medicago sativa’nın yaprak proteinini içeren yem verildiğinde  
gelişim bakımından daha iyi sonuçların  elde edildiği belirtilmiştir (5). 
Medicago’nun kültür formu olan Medicago sativa ile ilgili fizyolojik çalışmalar 
oldukça fazladır. Ancak Medicago noeana, Medicago orbicularis, Medicago 
polymorpha var. vulgaris, Medicago rigidula var. submitis ve Medicago rigidula 
var. rigidula gibi doğal türler üzerinde taksonomik bir takım çalışmalar (6) dışında 
fizyolojik çalışmalar oldukça azdır. 

Bu çalışma, Diyarbakır il sınırları içerisinde doğal olarak yayılış gösteren 
ve çalışma materyalimiz olan Medicago türlerinin protein seviyelerinin 
belirlenmesini amaçlamaktadır.    
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MATERYAL ve  METOT 
Materyal 
Diyarbakır il sınırları içerisinde doğal olarak yayılış gösteren M. noeana, 

M.orbicularis, M. polymorpha var. vulgaris, M. rigidula var. submitis and M. 
rigidula var. Rigidula’ya ait örnekler Mayıs-Haziran aylarında toplanmış. Çalışma 
boyunca örnekler -20 oC de depolanmıştır.        

 
Ektrakt Hazırlanması 
Ekstrakt hazırlamak amacıyla, 1,0 gram örnek 5 mL 0,5 M fosfat tamponu 

(pH = 7,3) içinde Fisher Model-300 ile 2 dakika süreyle homojenize edilmiştir. 
Homojenat süzülmüş ve süzüntü 10.000 g’de 30 dakika süreyle santrifüj 
edilmiştir. Süpernatant fosfat tamponu içinde 12 saat süreyle diyaliz edilmiştir. 
Elde edilen materyal protein tayini için kullanılmıştır.  

 
Protein Tayini 
Protein miktarı Coomassie blue yöntemiyle yapılmıştır (7). Bu yöntem, 

proteine coomassie brillant blue G-250’nin bağlanması esasına dayanır. Oluşan 
kompleks 595 nm’de maksimum absorbans gösterir. Standart grafik için sığır 
albümin proteini kullanılmıştır.  

Her bir örnek üç kez tekrarlanmış ve bunların ortalama değerleri alınmıştır. 
 
 

ARAŞTIRMA  BULGULARI  VE TARTIŞMA 
Yonca özellikle Çinliler tarafından bir çeşit fonksiyonel gıda olarak 

değerlendirilerek onu 6. yüzyıldan beri böbrek taşı düşürmek, vücuttaki fazla suyu 
atmak, romatizmal rahatsızlıklar, şişkinlik ve gaz gidermek  için kullanılmaktadır. 
Yonca, mineral ve besleyici gıdalar yönünden çok zengindir. Yonca, yüksek 
oranda manganez,  kalsiyum ve beta-karoten (kalp hastalıkları ve kansere karşı 
çok yararlı), vücutta yapılamadıkları için dışardan alınması gereken  dokuz elzem 
amino asit (proteinlerin temel organik bileşikleri; Triptofan, Treonin, Fenil, 
Alanin, Metionin, Lizin, İzolösin, Valin), A, C ve K vitaminleri içermekte,  gıda 
üreticileri tarafından klorofil ve karoten kaynağı olarak da kullanılmaktadır (8). 

Çizelge 1’de görüldüğü gibi, M. noeana, M. orbicularis, M. polymorpha 
var. vulgaris, M. rigidula var. submitis ve     M. rigidula var. Rigidula’nın meyve, 
yaprak ve sap bölgelerindeki protein oranı % 20 ile % 30 arasında değişmektedir. 
Bu sonuçlar bazı yabancı ülkelerde yetişen yoncanın protein oranlarında daha 
yüksek olduğunu göstermektedir (9). Çizelge 1’de, bitkilerin meyve kısmındaki 
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protein miktarının M. noeana, M. orbicularis ve M. polmorpha var. vulgariste 
diğerlerine göre istatistiksel olarak daha farklı (yüksek) olduğu ortaya çıkmıştır 
(P<0.05). Yaprak kısmında sadece M. rgidula var. rigidula bitkisinin protein 
miktarının diğerlerine göre düşük olduğu görülmüştür. Sap kısmında ise türlerin 
protein miktarları arasında anlamlı bir farklılık görülmemiştir (P>0.05). Diğer 
taraftan çeşitleri tek tek ele alıp meyve, yaprak ve sap kısmındaki protein 
miktarlarını istatistiksel olarak karşılaştırdığımızda, M. orbicularis, M. rigidula 
var. submitis ve M. rigidula var. rigidula çeşitlerinin kendi yapılarındaki meyve, 
yaprak ve sap kısımlarındaki protein miktarları arasında anlamlı bir farklılık 
olmadığı tespit edilmiştir (P>0.05). M. noeana türünün meyve ve yaprak protein 
miktarlarının farklı olmadığı, sap kısmındaki protein miktarının meyvedekinden 
daha düşük olduğu görülmüştür (P<0.05). Bununla birlikte, M. polmorpha var. 
vulgaris bitkisinin sap kısmında bulunan protein miktarının bu bitkinin meyve ve 
yaprak kısmındaki miktardan önemli oranda farklı (düşük) olduğu ortaya çıkmıştır 
(P<0.05). Çizelge 1’de görüldüğü gibi çalışılan bütün Medicago türlerinin sap 
kısmının protein miktarı % 20 ile % 22 arasında değişmektedir. Bu miktar, bir çok 
baklagilin protein içeriğine denk olmasına rağmen (10) sadece bitki sapı ağırlıklı 
bir yemin hayvanlara verilmesi, hayvan sağlığı ve ürettiği gıdanın düşük kaliteli 
olması açısından sakınca teşkil etmektedir. Ayrıca sap kısmının daha çok seluloz, 
hemiseluloz ve lignin gibi kısmen sindirilebilen maddeler içermesi nedeniyle yem 
kalitesinin düştüğü bilinmektedir. Bu nedenle hayvan yemi olarak sapsız kısmın 
daha değerli ve sağlıklı olduğu tespit edilmiştir (11). 

Çizelge 2’de de görüldüğü gibi, çalışılan bütün türlerin meyve ve yaprak 
kısımlarının protein içeriği sap kısmına oranla daha fazladır. Ancak bu miktarlar 
Çizelge 1’e oranla daha düşük seviyededir. Ülkemiz için çok önemli bir yem 
bitkisi olan alfalfa ihtiva ettiği vitaminler, madensel maddeler ve bilhassa protein 
ile  çok kıymetli bir yem bitkisidir. Besin maddelerince çok zengin olması yoncayı 
diğer yem bitkilerinden üstün kılmıştır. Hayvanlarımızdan fazla süt ve et 
alabilmek  için yoncanın, ülkemiz hayvancılığı  bakımından vazgeçilmez bir yem 
bitkisi olduğu bir gerçektir. Balıklarla beslenen Tilaga firgerlings’e bu yem yerine 
Medicago sativa’nın yaprak proteinini içeren yem verildiğinde  gelişim 
bakımından daha iyi sonuçların  elde edildiği belirtilmiştir (Novoa. et al., 1990).  

Çizelge 1 ve 2’de görüldüğü gibi özellikle yonca bitkisinin meyve ve yaprak 
kısmının protein içeriğinin yüksek olması nedeniyle süt verimi ve kalitesinin 
arttırılması amacıyla bütün süt üreticileri tarafından tercih edilmektedir. Örneğin 
ineğin diyetini değiştirerek yani protein bakımından diğer çeşitler arasında daha 
zengin M. polymorpha var. vulgaris ile beslenmesi sonucu, tasarlanmış süt veya et 
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üretilebilmektedir. Bu şekilde sağlığa daha faydalı besinler geliştirmek mümkün 
olabilmektedir.  

    

Çizelge 1. Yonca türlerine ait kuru örneklerin protein miktarları(%) 
Yonca                                       Meyve                Yaprak               Gövde 
M.noeana                                   30 ± 4                25 ± 3                  22 ± 3 
M.orbicularis                             27 ± 4                23 ± 3                  20 ± 3 
M.polymorpha var. vulgaris      30 ± 4                 27 ± 4                  20 ± 3 
M.rigidula var. submitis            25 ± 3                 25 ± 3                  22 ± 3 
M.rigidula var. rigidula             25 ± 3                 20 ± 3                  20 ± 3 

 

Çizelge 2. Yonca türlerine ait taze örneklerin protein miktarları (%) 
Yonca                                     Meyve              Yaprak                Gövde 
M.noeana                                 20 ± 3                 15 ± 2                  12 ± 2 
M.orbicularis                           15 ± 2                 13 ± 2                  10 ± 2 
M.polymorpha var. vulgaris    15 ± 2                 15 ± 2                  10 ± 2 
M.rigidula var. submitis          17 ± 3                 13 ± 2                  12 ± 2 
M.rigidula var. rigidula           17 ± 3                 13 ± 2                  10 ± 2 
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